
şunlu bir kubbe ile örtülü olan bu tara
fın cepheleri tamamen mermerle kaplı 
olup yatay silmeler ve köşelerde plaster
le hareketlendirilmiştir. Avlu tarafında. 
girişin bulunduğu kenar dışında. sekizge
nin diğer kenarlarında, kilit taşları kon
sol biçiminde olan yarım daire kemerli 
ve demir parmaklıklı birer pencere bu
lunmaktadır. Türbe ile cümle kapısında, 
inşa edildikleri dönemde revaçta olan 
arnpir (empire) üsiQbunun izleri açıkça 

görülmektedir. Türbenin batısında yer 
alan. kagir bir badruma sahip dikdört
gen planlı ahşap bir yapı olduğu anla
şılan tevhidhaneden günümüze ancak 
bazı duvar kalıntıları ulaşabilmiştir. Bi
ri Üsküplü caddesi üzerinde, diğeri ar
sanın batısında yer alan ikişer katlı ah
şap binaların ise harem. selamlık. der
viş hücreleri gibi bölümleri ihtiva ettik
leri muhakkaktır. Tevhidhane ile türbe
nin çevresinde küçük bir hazirenin izleri 
görülmektedir. Çoğu kırılmış olan me
zar taşlarından geriye kalanlar içinde, 
gerek kitabelerinin hattı gerekse itinalı 
taş işçiliğiyle dikkati çekenler vardır. 
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EMIR-i CANDAR 

ı 

L 
(bk. CANDAR). 
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EMIR-i ÇAŞNİGIR 
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(bk. ÇAŞNİGİR). 
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ı 
EMIR ÇELEBİ 

ı 

Seyyid Emtr Mehmed Çelebi 
(ö. 1048 / 1638) 

L Osmanlı tıp bilgini, hekimbaşı. 
_j 

Bir Anadolu çocuğu olan Emir Çelebi 
ilk tahsilini Edirne'de yaptı. Ardından 

Mısır'a giderek Kahire'de tıp öğrenimi 

gördü ve orada uzun süre kalıp Kala-

vun- MansOriye Hastahanesi 'nin başhe
kimi oldu. 1 032 ·de ( 1622-23) Akdeniz 
seferine çıkan ve Kahire'ye giden Kap
tanıderya Receb Paşa'nın özel hekimli
ğini yaptı. Daha sonra İstanbul'da Has
sa hekimleri arasına girdi ve kısa zaman
da sarayın hekimbaşılığına yükselerek 
ölümüne kadar ı. Mustafa, ll. Osman ve 
IV. Murad dönemlerinde bu görevi sür
dürdü. Kendisine Eskişehir'in önemli bir 
kazası olan Mihalıççık arpalık olarak ve
rilmişti. Kaynaklarda Unkapanı ' nda bir 
muayenehane açtığı da yazılıdır. IV. Mu
rad devrinde hekimbaşılık yaparken Sad
razam Bayram Paşa v~ Silahdar Mustafa 
Paşa başta olmak üzere padişahın çev
resinden bazı düşmanlar kazandı. Silah
dar Mustafa Paşa'nın Hassa hekimliği
ne tayin etmek istediği bir yakınına kar
şı çıkması üzerine padişaha afyon kul
landığı ihbar edildi. Bunun üzerine IV. 
Murad, bir satranç maçı sırasında Emir 
Çelebi'ye fazla miktarda afyon yurtura
rak ve panzehir almasının fayda etmeye
ceği derecede oyunu uzatarak onu ölüm
le cezalandırdı. Kaynaklarda hem iyi bir 
hekim hem de iyi bir alim olduğu belir
tilmektedir. Hoşsohbet ve tatlı dilli bir 
kişi olup iyi satranç bilirdi: bu sebeple 
IV. Murad'ın musahibleri arasında yer 
almıştı. Emir Çelebi ayrıca ince zevkli 
olarak tanınıyordu ve devrinin meşhur 
bir Jale meraklısıydı. 

Bazı eserleri bulunan Emir Çelebi, özel
likle Enmı1zecü 't- tıb adlı kitabıyla ün 
kazanmıştır. Kaptanıderya Receb Paşa 
adına yazdığı bu eserin önsözünde eski-

EMIR ÇELEBi 

leri aynen almanın hatalı olduğunu ya
zar. Örnek olarak mahmQde (scammonia) 
bitkisini verir ve İbn Sina devrindeki mah
mQde ile kendi devrindeki mahmQde
nin. hatta Antakya, İstanbul ve Mısır'da 
yetişen cinslerin tesirlerinin aynı olma
dığını bildirir. Enmı1zecü 't- tıb havanın. 

toprağın ve ikiimin nitelikleriyle ilgili sağ
lık bilgileri bölümüyle başlar ve anato
miden kısaca bahsettikten sonra has
talıklarla ilaçlarının teker teker açıkla
masına geçer. Emfr Çelebi kitabın ana
temi kısmında , savaş alanlarındaki ya
ralılardan ve ele geçen hıristiyan kadav
ralarından faydalanarak hekimleriri ana
temi bilgilerini arttırmaları gerektiği

ni ileri sürmektedir. Eserin sonundaki 
deontolojik bölümde ise hekimlere bazı 
öğütler verir. Kitap. daha önceki tıp yaz
malarından yapılmış bir derleme olmak
la birlikte Emir Çelebi'nin şahsi araştır
malarını da ihtiva eder. Enmı1zecü't
tıbb 'ın başta Süleymaniye olmak üzere 
çeşitli kütüphanelerde birçok yazma nüs
hası bulunmaktadır (mesela i ü K tp ., Yıl

dız, Tıp , nr. 28; TY, nr. 7043, 7044; Köprü
lü Ktp., nr. 958 ; Süleymaniye Ktp., Esad 
Efendi, nr. 2457 / 1, Mihrişah Sultan, nr 
343; TSMK, Emanet Hazinesi, nr 1838; 
British Museum, Or ., nr. 7282 / ı). Çok rağ
bet görmüş olan eser, sonraki asırda He
kim Arnidi Rıza Efendi tarafından Kitd
bü'J-Muhtasar fi 't-tıb adıyla özetlen
miştir. 

Emir Çelebi'nin diğer eserleri Netice
tü 't-bb ve Garfbü'l-hekfm olup Netf
cetü 't-tıbb'ın İstanbul Üniversitesi Tıp 

Emir Çelebi'nin 
Enmazecü"t-tıb 

ad lı eserinin 
unvan 

sayfasıyla 

ilk sayfası 
(iü Ktp .• TY, 

nr. 7043) 

~)·J~~)ıı:,t ~~ ,.:::w: oL:J. Ü~~I.SJ~f~ ~,._:,)'~ 

i~.\-'~.,1>\.s,l.g;...u;.-~·Ff(":t.'. 

129 



EMIR ÇELEBi 

Fakültesi Tıp Tarihi Enstitüsü (1Y, nr. 36), 

British Museum (Or., nr. 2782 / 2) ve Sü
leymaniye Kütüphanesi'nde (Esad Efen
di, nr. 24571 2; Hacı Mahmud Efendi, nr. 
5566; Mihrişah Sultan, nr. 342 / 2) çeşitli 

nüshaları bulunmaktadır. 
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li] AYŞEGÜL DEMİRHAN ERDEMİR 

EMİR-i DAD 

( JIJ r.l ) 

Selçuklular' da 
başta devlet aleyhine işlenen 

cürümler olmak üzere 
şer'i davalann dışındaki 

örfi davalara 
hükümdar adına bakan görevli. 

_) 

Emir-i dad Arapça emir ile Farsça dad 
(adalet) kelimelerinden oluşmuştur. Ge
leneksel Türk-İslam hukukunun bir te
zahürü olan Divan-ı Mezalim'e bizzat sul
tanlar başkanlık ederlerdL Ancak işlerin 
çoğalmasıyla bu divanda görülen dava
lara hükümdar adına emfr-i dad (emir-i 
adi, dadbeg) bakmaya başladı. Emir-i dad 
kararlarını yanında oturan ulemaya da
nışarak verirdi. Onların hem örti hem 
de şer'i hukuka dayanarak verdikleri bu 
kararların adlf hayatta çok önemli bir 
yeri vardı. Emfr-i dad, çok güçlü ve nü
fuzlu emfrlerle vezirleri dahi tevkif etti
rebilirdL Nitekim L Alaeddin Keykubad 
devrinde (1220-1237) Emir-i Dad Kema
leddin Kamyar. Zahfrüddin Mansür ve 
Şemseddin adlı emirlerin mallarını mü
sadere ederek kendilerini de sürgüne 
göndermişti (İbn Bibi, s. 116)_ Yine Vezir 
Sahib Tuğrai ile Vezir Fahreddin Ali emir-i 
dad tarafından tevkif edilmişierdi (a.g.e., 

S. 307) 

Sultan Berkyaruk ile Muhammed Ta
par arasında meydana gelen taht kav
gaları sırasında önemli rol oynayan Ho-
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rasan Emiri Habeşi b. Altuntak'ın kay
naklarda emir-i dad unvanıyla zikredil 
mesi (İbnü ' l-Esir, X, 296-297), büyük Sel
çuklular'da bu müessesenin mevcut ol
duğunu göstermektedir. Kirman Sel
çuklu Hükümdan Tuğrul Şah b. Mu
hammed zamanında da ( 1156-1170) bu 
müessesenin mevcudiyetini koruduğu, 

Alaeddin Bozkuş adlı emirin onun dad
begi olduğu ve daha sonra atabeg ola
rak hizmet ettiği, ölümü üzerine de oğ
lu Kutbüddin Muhammed 'in Berdesir 
dadbegi ve şahnesi tayin edildiği bilin
mektedir (Muhammed b. İbrahim , s. 39-

42). Bunların her ikisi de nüfuzlu birer 
emfr olup devletin siyasi hayatında ve 
taht kavgalarında önemli rol oynamış
lardır. 

Divan-ı Mezalim dolayısıyla dadbeglik 
müessesesinin sadece merkezde ve bü
yük şehirlerde değil aynı zamanda kü
çük ikta*larda da mevcut olduğu anla
şılmaktadır (Müntecebüddin Bedi', s. 20, 

79). Emfr-i dadların naibleri, kurulan ma
halli mezalim mahkemelerine başkanlık 
ederek şikayetleri dinler, adaleti, emni
yet ve huzuru sağlardı. 

Emfr-i dadlığın Anadolu Selçuklula
rı'nda daha fazla önem kazandığı ve 
emir-i dadın protokolde atabegden son
ra geldiği görülmektedir. L Alaeddin 
Keykubad, hükümdarlığının ilk yılların
da Dfvan-ı Mezalim'e bizzat başkanlık 
edip şikayetleri dinlediği halde daha 
sonra işlerin yoğunluğu sebebiyle bu 
görevi bıraktı (İbn BTbi, s. 93 -95) Fah
reddin Ali emir-i dadlıktan vezirliğe yük
seldiği gibi emir-i dad Eminüddin Dü
leycani aynı zamanda üstadüddarlık, ev
kaf hakimliği ve mütevellilik gibi önem
li görevleri de uhdesinde tutuyordu. Ana
dolu Selçukluları 'nda emfr-i dad. hem 
Divan-ı Mezalim'de alınan kararları hem 
de kadıların verdiği hükümleri uygula
makla görevliydL Kaynaklarda. Anado
lu Selçukluları'nda bu görevi üstlenen 
kişiler arasında ayrıca Nusret, Yakut ve 
Nizameddin adlı emir-i dadlardan söz 
edilmektedir. 

Harizmşahlar'da bu müessesenin yu
luk (yuluğ), İlhanlılar'da ise yargu adıyla 
faaliyet gösterdiği anlaşılmaktadır. Ha
rizmşahlar ' da Türk boylarına mensup 
kumandanların işlediği suçlara bakan 
mezalim divanına "han" rütbesi verilen 
bir emir başkanlık ederdi. 

Memlükler' de örfi davalara ha ci b ler 
bakardı ( Makriz i , II, 2 ı 9). 
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• AYDIN TANE Rİ 

L 

ı 

L 

EMIRGAZi 

(ö. 528/ 1134) 

Danişmendli hanedanının 
en nüfuzlu hükümdarlarından 

(bk. DANiŞMENDLİLER). 

EMİR GIYASEDDİN 

( ~..ıl\ -:.tf:. r.l) 
Ebü'l-Yakin Emir Gıyasüddin 

Muhammed b. Hüseyn b. Muhammed 
Hüseyni Esterabadi 

(ö. 852 / 1449'dan sonra) 

Hurüfiliğin önemli şahsiyetlerinden. 

_j 

ı 

_) 

İran'ın kuzeydoğusundaki Gürgan böl
gesinde bulunan Esterabad şehrinde 

muhtemelen 790-799 (1388-1396) yıl

ları arasında doğdu. Annesi, Hurüfiliğin 
kurucusu Fazlullah-ı Hurüfi'nin başhali
fesi Ali el-A'la'nın kız kardeşidir. Baba
sı Hüseyin b. Muhammed hakkında ise 
kaynaklarda herhangi bir bilgi yoktur. 

Emir Gıyaseddin, mensup olduğu Hu
rüfi fırkasının fikirlerini yaymak maksa
dıyla Hurüfiliğin merkezi Tebriz'den ay
rılarak birçok yeri ziyaret etti. Fazlullah-ı 
Hurüfi'nin torunu Emfr Nürullah ile bir
likte gittiği Bitlis'te diğer Hurüfi liderle
riyle tanışarak görüş alışverişinde bulun-


